
Ministerio de Hacienda
Reg.  448HH   14/08/2020

TP  1153  -  FC  46      

 
 
maf/CMV/mmvc/Tmg

 TOMADO RAZÓN
01 Septiembre 2020

Jefe de División de Contabilidad y Finanzas Públicas
Código Verificación:  1598975173848-A88A6691-8A30-4BAD-98E8-
CEFD67BA2C54
Visite:   Contraloría General de la República   www.contraloría.cl

 
REF.:  MODIFICA  PRESUPUESTO VIGENTE
DEL SECTOR PÚBLICO.
 
 
 
 
 
SANTIAGO,   24 AGO 2020
 
 
 
 
 
N° 1278 /

 
 
 
 
 
VISTOS:  la Ley N° 21.192, que aprueba el
Presupuesto del Sector Público para el año 2020,
Ley N° 21.196 y el Decreto de Hacienda N° 2.137
de 2019,
 
 
 
 

 
 
 
 
 
DECRETO:
 
 
 
 
MODIFÍCASE el presupuesto vigente del Sector
Público en los siguientes términos:



2
Ministerio de Hacienda
448HH   14/08/2020

 
 
 
 

 Partida 50 TESORO PÚBLICO

 Capítulo 01 FISCO

 Programa 03 OPERACIONES COMPLEMENTARIAS

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
24    TRANSFERENCIAS CORRIENTES 1.451.449

 03   A Otras Entidades Públicas 1.451.449

  104  Provisión para Financiamientos Comprometidos 1.451.449

 
 
 
 

 Partida 50 TESORO PÚBLICO

 Capítulo 01 FISCO

 Programa 05 APORTE FISCAL LIBRE

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
27    APORTE FISCAL LIBRE 1.451.449

 16   MINISTERIO DE SALUD 1.451.449

  002  Fondo Nacional de Salud 310.982

  009  Subsecretaría de Salud Pública 1.049.117

  010  Subsecretaría de Redes Asistenciales 43.383

  011  Superintendencia de Salud 47.967

 
 
 
 

 Partida 16 MINISTERIO DE SALUD

 Capítulo 02 FONDO NACIONAL DE SALUD

 Programa 01 FONDO NACIONAL DE SALUD

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
09    APORTE FISCAL 310.982

 01   Libre 310.982

21    GASTOS EN PERSONAL 310.982

 
 
Glosas:
 



3
Ministerio de Hacienda
448HH   14/08/2020
02 Incluye:

b) Horas extraordinarias año
- Miles de $
c) Autorización máxima para gastos en viáticos
- En Territorio Nacional, en Miles de $
d) Convenios con personas naturales
d1) Personas asimiladas al D.F.L. N° 29 de 2005, Ministerio de Hacienda:
- Miles de $
d2) funcionarios asimilados a la Ley N° 19.664
- Miles de $
e) Autorización máxima para cumplimiento artículo septuagésimo tercero de
la
Ley N° 19.882, Asignación por Funciones Críticas:
- Miles de $

 
 

356
 

409
 
 

427
 

183
 
 
 

896

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

 Partida 16 MINISTERIO DE SALUD

 Capítulo 05 CENTRAL DE ABASTECIMIENTO DEL SISTEMA NACIONAL DE
SERVICIOS DE SALUD

 Programa 01 CENTRAL DE ABASTECIMIENTO DEL SISTEMA NACIONAL DE
SERVICIOS DE SALUD

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
07    INGRESOS DE OPERACIÓN 48.931

21    GASTOS EN PERSONAL 48.931

 
 
Glosas:
 
02 Incluye:

b) Horas extraordinarias año
- Miles de $
c) Autorización máxima para gastos en viáticos
- En Territorio Nacional, en Miles de $
d) Convenios con personas naturales
d1) Personas asimiladas al D.F.L. N° 29, de 2005, Ministerio de
Hacienda.
- Miles de $
d2) Personas asimiladas a la Planta de conformidad a la Ley N° 19.664
- Miles de $
e) Autorización máxima para cumplimiento artículo septuagésimo tercero
de
la Ley N° 19.882, Asignación por Funciones Críticas:
- Miles de $

 
 

250
 

105
 
 
 

144
 

67
 
 
 

196

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

 Partida 16 MINISTERIO DE SALUD

 Capítulo 09 SUBSECRETARÍA DE SALUD PÚBLICA

 Programa 01 SUBSECRETARÍA DE SALUD PÚBLICA

 
 
 



4
Ministerio de Hacienda
448HH   14/08/2020

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
09    APORTE FISCAL 1.049.117

 01   Libre 1.049.117

21    GASTOS EN PERSONAL 1.049.117

 
 
Glosas:
 
02 Incluye:

b) Horas extraordinarias año
- Miles de $
c) Autorización máxima para gastos en viáticos
- En Territorio Nacional, en Miles de $
d) Convenios con personas naturales
d1) Personas asimiladas al D.F.L. N° 29, de 2005, Ministerio de Hacienda.
- Miles de $
e) Autorización máxima para cumplimiento artículo septuagésimo tercero de
la
Ley N° 19.882, Asignación por Funciones Críticas:
- Miles de $

 
 

4.323
 

3.072
 
 

10.905
 
 
 

2.409

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

 Partida 16 MINISTERIO DE SALUD

 Capítulo 10 SUBSECRETARÍA DE REDES ASISTENCIALES

 Programa 01 SUBSECRETARÍA DE REDES ASISTENCIALES

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
09    APORTE FISCAL 43.383

 01   Libre 43.383

21    GASTOS EN PERSONAL 43.383

 
 
Glosas:
 
02 Incluye:

b) Horas extraordinarias año
- Miles de $
c) Autorización máxima para gastos en viáticos
- En Territorio Nacional, en Miles de $
d) Convenios con personas naturales
- Miles de $
e) Autorización máxima para cumplimiento artículo septuagésimo tercero de
la
Ley N° 19.882, Asignación por Funciones Críticas:
- Miles de $

 
 

163
 

529
 

10.566
 
 
 

1.021

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

 Partida 16 MINISTERIO DE SALUD

 Capítulo 11 SUPERINTENDENCIA DE SALUD



5
Ministerio de Hacienda
448HH   14/08/2020

 Programa 01 SUPERINTENDENCIA DE SALUD

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
09    APORTE FISCAL 47.967

 01   Libre 47.967

21    GASTOS EN PERSONAL 47.967

 
 
Glosas:
 
02 Incluye:

b) Horas extraordinarias año
- Miles de $
c) Autorización máxima para gastos en viáticos
- En Territorio Nacional, en Miles de $
d) Convenios con personas naturales
- Miles de $

 
 

74
 

208
 

144

 
 
 
 
 
 
 



6
Ministerio de Hacienda
448HH   14/08/2020

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ANÓTESE, TÓMESE RAZÓN Y COMUNÍQUESE
POR ORDEN DEL PRESIDENTE DE LA REPÚBLICA

 
 
 
 
 
 
 
 
 

IGNACIO BRIONES ROJAS
Ministro de Hacienda

 
 
 
 
 
 
 


